
COMUNE DI OPPEANO

CITTA’ DI OPPEANO
 Provincia di Verona

COPIA

DETERMINAZIONE N. 161 DEL 20-03-2019

Settore: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Interventi di consolidamento e miglioramento sismico della scuola primaria della
frazione Vallese. Integrazione, all' ing. Massimo Bressan, con studio in San Giovanni
Lupatoto (Verona), dell'incarico della progettazione definitiva, esecutiva, della direzione,
nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
lavori. CIG: 783255198D - CUP H39F19000020009.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, - per l’adozione del presente provvedimento il
sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento comunale non
ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che possano incidere sul presente provvedimento;

RICHIAMATI:
il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione degli Uffici;
il decreto sindacale con il quale viene conferita la posizione organizzativa, per la direzione Area Tecnica LL.PP.
all’ing. Giovanni Spimpolo;

PREMESSO che :
con Determinazione n. 320 del 13.07.2018 è stato conferito all’ing. Massimo Bressan, con studio in Oppeano,
l’incarico professionale della predisposizione di progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di
consolidamento e miglioramento sismico della scuola primaria della frazione Vallese;
in data 14.01.2019, al prot. n. 747, è pervenuta all’Ente nota del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, attestante l’assegnazione di un contributo di
complessivi Euro 100.000,00= da destinare alla realizzazione nel corrente anno di interventi volti alla messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della Legge
30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019);
con D.G.C. n. 24 del 19.02.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di
consolidamento e miglioramento sismico della scuola primaria della frazione Vallese, predisposto dall’ing. Massimo
Bressan, con studio in San Giovanni Lupatoto (Verona), qui pervenuto in data 12.02.2019, al prot. n. 2767,
evidenziante un complessivo costo di Euro 149.327,78=, di cui Euro 110.165,81= per opere a base d’asta (compresi
Euro 2.160,11= quali oneri per la sicurezza) ed Euro 39.161,96= per somme a disposizione dell’Amministrazione;

RICHIAMATO l’art. 23 “Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi”, comma
12 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, corretto e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, che testualmente recita: “Le
progettazioni definitiva ed esecutiva sono, preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e
coerenza al procedimento”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 161 del 20-03-2019



COMUNE DI OPPEANO

RITENUTO di conferire al medesimo professionista incarico della progettazione definitiva-esecutiva, della direzione,
nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi;

DATO ATTO che l’ammontare del compenso professionale spettante all’ing. Massimo Bressan per tali incombenze è
quantificato in netti Euro 11.500,00= + Contributo Previdenziale 4% + Iva 22%, e dunque in complessivi Euro
14.591,20=;

RILEVATO che tale onere trova imputazione al seguente codice di bilancio: 04.02-2.02.01.09.003, ex capitolo 2019/25
“Lavori di miglioramento sismico scuola primaria Vallese”, in conto competenza del bilancio di previsione esercizio
finanziario 2019;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. n. 50/2016 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
l’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni, il quale dispone la nomina di un
responsabile per ogni singolo procedimento;
l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione, da parte del responsabile del procedimento di spesa, di
apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo
oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che prescrive: "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamento, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
l’art. 36, comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che l’affidamento e ĺesecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, avvengono nel
rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;
l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;
l’art. 32, comma 14, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che il contratto è stipulato, per gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo ĺuso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006 e successive modifiche e integrazioni;
l’art. 26, commi 3 e 3-bis della Legge n. 488/99 e successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATO altresì l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dal D. Lgs. 19
aprile 2017, n. 56;

VISTE le linee guida n. 1, dell’A.N.A.C., di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2017;

RICHIAMATO l’art. 3 comma 5 della legge 136/2010 che prevede che: “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante”;

CONSIDERATO che il CIG relativo al servizio in oggetto è: 783255198D;

PRECISATO che i pagamenti al soggetto aggiudicatario dell’appalto saranno nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n.
136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in materia di
competenze dei Dirigenti e dei Funzionari direttivi;

RICHIAMATO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

RICHIAMATA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante le “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, coordinata ed aggiornata, da ultimo, dal D.Lgs. 30 giugno 2016, n. 126 e
dal D. Lgs. 30 giugno 2016, n. 127;

RICHIAMATO altresì il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune di
Oppeano;

DETERMINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 161 del 20-03-2019



COMUNE DI OPPEANO

DI PRENDERE ATTO, in relazione agli interventi di consolidamento e miglioramento sismico della scuola primaria1)
della frazione Vallese, di quanto in narrativa esposto e che si dà qui per riportato;

DI PRENDERE altresì atto che:2)
con Determinazione n. 320 del 13.07.2018 è stato conferito all’ing. Massimo Bressan, con studio in Oppeano,
incarico professionale della predisposizione di progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di
consolidamento e miglioramento sismico della scuola primaria della frazione Vallese;
in data 14.01.2019, al prot. n. 747, è pervenuta all’Ente nota del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, attestante l’assegnazione di un contributo
di complessivi Euro 100.000,00= da destinare alla realizzazione nel corrente anno di interventi volti alla messa
in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019);
con D.G.C. n. 24 del 19.02.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi
di consolidamento e miglioramento sismico della scuola primaria della frazione Vallese, predisposto dall’ing.
Massimo Bressan, con studio in San Giovanni Lupatoto (Verona), qui pervenuto in data 12.02.2019, al prot. n.
2767, evidenziante un complessivo costo di Euro 149.327,78=, di cui Euro 110.165,81= per opere a base d’asta
(compresi Euro 2.160,11= quali oneri per la sicurezza) ed Euro 39.161,96= per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

DI Integrare, all’ing. Massimo Bressan, con studio in San Giovanni Lupatoto (Verona), Via Casette di Camacici,3)
Codice Fiscale BRSMSM73S30M172V, Partita Iva 03292080235, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, corretto e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n.- 56, secondo quanto disposto dall’art.
23, comma 12 del medesimo D. Lgs.,l’incarico della progettazione definitiva-esecutiva, della direzione, nonché del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi per il consolidamento ed il
miglioramento sismico di una parte della scuola primaria di Vallese;

DI PRENDERE ATTO che l’ammontare del compenso professionale spettante all’ing. Massimo Bressan per tali4)
incombenze è quantificato in netti Euro 11.500,00= + Contributo Previdenziale 4% + Iva 22%, e dunque in
complessivi Euro 14.591,20=;

DI IMPUTARE tale onere al seguente codice di bilancio: 04.02-2.02.01.09.003, ex capitolo 2019/25 “Lavori di5)
miglioramento sismico scuola primaria Vallese”, in conto competenza del bilancio di previsione esercizio finanziario
2019;

DI ADOTTARE il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e6)
dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI PRECISARE che la somma sarà esigibile indicativamente entro la fine del mese di Settembre 2019;7)

DI PRENDERE ATTO che responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto è il sottoscritto8)
ing. Giovanni Spimpolo, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Oppeano;

DI PRENDERE ATTO che:9)
il codice identificativo gara (CIG) relativo è: 783255198D e che, inoltre, secondo quanto disposto dalla Legge 13
agosto 2010, n. 136, il contratto è da intendersi integrato da apposita clausola contenente l’impegno
dell’appaltatore al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge
136/2010, il cui inadempimento comporta la risoluzione di diritto del contratto,
il codice ufficio per la fatturazione elettronica è: WMIEF7;

DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al responsabile del Servizio10)
Finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DI TRASMETTERE altresì, ad esecutività del presente provvedimento, la scheda d’incarico all’ufficio segreteria per11)
l’invio della stessa alla direzione della funzione pubblica;

DI dare atto che il professionista incaricato potrà avvalersi per l’espletamento dell’incarico di che trattasi di propri12)
collaboratori;

DI PRECISARE che i pagamenti al soggetto aggiudicatario dell’appalto saranno nell’osservanza dell’art. 3 della13)
Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DISPORRE che la presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza14)
amministrativa, sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente sul sito informativo del Comune di Oppeano:
www.comune.oppeano.vr.it.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 161 del 20-03-2019

http://www.comune.oppeano.vr.it


COMUNE DI OPPEANO

Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Settore
F.to SPIMPOLO GIOVANNI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 161 del 20-03-2019



COMUNE DI OPPEANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 161 DEL 20-03-2019

Settore: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Interventi di consolidamento e miglioramento sismico della scuola primaria della
frazione Vallese. Integrazione, all' ing. Massimo Bressan, con studio in San Giovanni
Lupatoto (Verona), dell'incarico della progettazione definitiva, esecutiva, della direzione,
nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
lavori. CIG: 783255198D - CUP H39F19000020009.

CIG 783255198D
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153,
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 21-03-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Interventi di consolidamento e miglioramento sismic N.   235 del 21-03-2019  a Competenza   CIG 783255198D

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo       2019 Articolo    25 LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA VALLESE
Causale Interventi di consolidamento e miglioramento sismico della scuola primaria della frazione

Vallese. C

Importo  2019 €.                           14.591,20

Codice Beneficiario      2270

*******

Il Responsabile
F.to  FREDDO ADRIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 161 del 20-03-2019


